(7) Falso testimonio. Concordat cum dist. leg. qui accusare, & L. alii, ff. eod. & cap. consanguineorum, 3. q. 3. & limita nisi suam, vel suorum prosequatur injuriam, vid. infra ead. leg. & L. bi tamen, ff. eod. & in criminibus exceptis, ut dictum est supra, & nota cum dicit (probado) quia non exigitur, quod sit de hoc condemnatus.

(8) Dineros. Concord. cum L. qui iudicio, in fine, & L. qui accusare, ff. eod. & L. eadem, §. 1. & 2. ff. ad L. Jul. repe. L. generaliter, & L. veluti, ff. de verbo. oblig. cap. conclusionis, 1. q. 1. & hoc est ratione praesumptae calumniae: ex quo sic per pecuniam acquiritur, secundum Gandi. in dist. suo tract. sub rub. qui accusare non poss. seu ratione solitae turpis negotiationis, secundum Ang. Arct. in dist. suo tract. in parte, nec non ad querelam, col. 8.

(9) Acusasse a otro. Dynus quem refert Alberi. in d. leg. qui accusare, cum ibi dicitur, ob accusandum, vel non accusandum: exponit accusandum innocentem, ob non accusandum nocentem. Ego vero simpliciter intelligerem, siue detur ob non accusandum innocentem, vel nocentem: siue ob non accusandum nocentem, vel innocentem: cum ista leg. nec aliae non distinguant, & militent rationes supra proxima gloss. dictae.

(10) La tercera. Concord. cum dist. leg. qui accusare, ff. eod. & L. cum rationibus, C. qui accusare non poss. & tradit Spec. tit. de accusatore, col. 2. versic. item quod non potest, Ang. Arct. in dist. suo tract. & parte, nec non ad querelam, col. 6. & vid. per Batt. in L. hos

accusare, §. lege Julia, ff. eod. ubi distinguit, an accusentur plures de uno, & eodem delicto, seu diversis eodem tamen tempore: & facti commissis: & tunc etiam mille poterit accusare in uno libello, vid. ibi notabilia exempla per eum, & per Ang. qui dicit quod possunt eodem libello accusari productur testium, & testes qui falsum dixerunt: licet non praecesserit consilium communicatum de dicendo falsum, licet Marti. Silla relatus a Joann. Andr. in additio, ad Specul. ubi supra, in additioe incipienti ad intellectum aliter dixerit: si tamen vult accusare diversos, & de diversis criminibus, diversis temporibus commissis: tunc duo potest ut hic, & in dist. leg. cum rationibus, & L. qui accusare, non tamen uno libello, ut in dist. §. L. Julia, & in cap. prohibentur, 2. quasi. 1. per gloss. plures vero non possent accusare: nisi suam, vel suorum prosequeretur injuriam, ut infra ea. leg. & dist. leg. cum rationibus, & vid. etiam ibi per Bar. quid si de hoc non opponatur. Judici vero iniquenti, an obest exceptio pluralitatis? Bal. in dist. leg. cum rationibus, in fine, quod non: quia in iudice cessat suspicio turpis quaestus, L. jubemus, C. ad L. Jul. repe.

(11) Muy pobre. Concordat cum L. nonnulli, ff. eod. & cap. prohibentur, & cap. in primis, 2. quasi. 1. praesumitur enim contra tales, quod possunt de facili corrumpi: secundum Spec. tit. de accusatore, §. 1. col. 8. versic. item, excipitur ubi Joan. Andr. in additio. refert Rosredum dicit, quod admittetur ubi ista ratio cessaret, & idem voluit gloss. in dist. leg. nonnulli.

(12) Cinquenta maravedis. Taxatur hic quid dicitur pauper, imo, & nimis pauper, & cum lex taxat, standum est taxationi legis: ut hic, & in dist. de successio. liber. §. sed nostra, quando vero lex non exprimit, committitur arbitrio iudicis, ut in authent. praetera, C. unde vir. & uxo. qui habet arbitratu secundum qualitatem personarum, & facti: aliter enim dicitur pauper miles, & nobilis, quam rusticus, & viles; & aliter qui fidijubere debet in magna causa, quam in modica secundum Alberic. & Angel. in dist. leg. nonnulli.

(13) Compañeros en algun yerro. Concordat cum L. si filium, C. de lib. causa. ubi vid. per gloss. & Bald. qualiter debeat formari ista exceptio, ne excipiens videatur, crimen fateri, accusat tamen particeps participem in crimine laeae majestatis, falsae monetae, sacrilegii, haereticis, fraudatae annonae, dilapidationis sui praetati, simoniae, & cum latrone accusat, secundum Specul. tit. de accusatore, §. 1. col. 6. versic. item repellitur, qui fuit socius conjuncto, versic. fin. & quod ipse nota. in tit. de teste, §. 1. versic. item, quod socius Angol. in d. leg. qui accusare, in fin. vid. quae dixi in L. 21. tit. 16. part. 3.

(14) Seruo. Dum est in servitute clarum est, ut in L. sequenti: quia pro nihilo reputatur, L. quod attinet, & L. servitutum, ff. de reg. jur.

(15) Al señor que lo aforro. Concordat cum d. leg. qui accusare, in fin. ff. eod. & puniuntur, si accusator, L. fin. C. qui accus. non poss. vid. in L. 3. tit. 2. 3. part. & vide in gloss. sequenti.

(16) Nin el hijo, nin el nieto. Concordat cum L. bi tamen, §. 1. ff. eod. in gravibus tamen delictis permittitur istis accusare, secundum Jaco. de Aren. Bart. & Alber. & Ang. ibi, & intellige grave crimen: secundum Angelum, cum pater, vel patronus in filium, vel in il-

auuelo; nin el hermano (17) a su hermano; nin el criado, (18) o el seruiente, e familiar, (19) a aquel que lo cria, o en cuya compañía buio, faziendole seruicio, o guardandolo. Pero si alguno de estos sobredichos quisiere fazer acusacion contra otros en pleyto de traycion, (20) que pertenesçiese al Rey, o al Reyno; o por tuerto, o mal, que ellos mesmos (21) ouiesse recebido, o sus parientes fasta en el quarto grado; (22) o suegro, (23) o suegra, o yerno, o entenado, o padrastro de qualquier dellos, o los afforrados, o los señores que los ouiesse afforrado: estonce, bien puede fazer acusacion por cada vna destas razones sobredichas.

fe acufar a otro, en razon de pan que alguno quiesse facar de la tierra contra defendimiento del Rey. El segundo es, si alguno encubre, o furta tributos, o los derechos del Rey. El tercero es, si alguno falsa su moneda. El quarto es, si alguno se trabajasse de fazer yerro, que tanxesse a la persona del Rey, o a perdimiento, o menoscabo de su Señorio; o si lo fiziesse por alguna de las razones que diximos en la tercera Partida deste libro, en el Titulo (2) que fabia de los Demandadores. Ca estonce, bien puede acufar el seruo, o la serua, non tan solamente a los estraños, mas aun a su Señor mesmo, si ouiere fecho alguno de estos yertos.

LEY III.

Como aquel que es seruo, non puede acusar a otro. Contra ninguno non podria fazer acusacion lo que fueße seruo, si non en casos señalados. El primero seria, quando alguno quies-

LEY III.

Como, aquel que es acusado, non puede acusar a otro, fasta que sea librado por juyzio, de la Acufacion que le es fecha.

Se yendo (1) alguno acufado delante del Juyzio.

Uide Gmndi
Zaluum in
Cap. 1. rrrrr
per. n. 12.

berum inleuit, & dicitur patronus inleuire, si incurbitavit uxorem liberti, L. si adulterium, §. liberto, ff. de adulter. vide per Angel. Aretinum in dist. tractat. in parte, necnon ad querelam, col. 9. versic. 21. repellitur filius etiam emancipatus: ubi intelligit, & limitat, quod tunc isti pro gravi accusant, quando civiliter commode agere non possent, L. 5. C. ad legem Corneliam, de falsis, tenet etiam Salicetus in L. iniquum, C. qui accusare non possunt. Quid autem e contra si pater, vel avus accuset filium, vel nepotem? ut patronus libertum? Specul. dicit forte esse idem in tit. de accusatore, §. 1. col. 10. versic. item quod ex libertus, nisi quando accusatur de crimine in se commissio, L. insuditum, ff. ad L. Cornel. de Sica. L. propter infamias, C. qui accus. non poss. vide Spec. ubi supra, versic. item quod & frater.

(17) Ni el hermano. De magno, & capitale crimine intellige: & si faciat poena ex illis plerendum est, L. si magnum, & L. si forem, C. qui accusare non possunt, & intellige etiam de fratre naturali, secundum Salicetum in dist. leg. si magnum, ubi Alberic. & Angel. extendunt ad socios honeste societatis, quae vicem fraternitatis obtinet, L. veram, ff. pro socio.

(18) Criado. Concordat cum L. iniquum, C. qui accusare non possunt, ubi gloss. intelligit de nutritis, qui erant expositi, ubi Angel. istos vocat homines maledictos, qui (ut coluber contra rusticum) erigunt cervicem contra educatores.

(19) Seruiente, e familiar. Concord. cum L. pen. C. qui accusar. non poss. vide text. & quae ibi dixi in L. 6. tit. 2. part. 3.

(20) Traycion. Concordat cum L. famosi, ff. ad leg. Julii, majestatis, & L. in quatuordecim, & habet hic delictum: quod etiam infamis damnatus de publico iudicio potest accusare de crimine laeae majestatis, ut & voluit Bart. in dist. leg. qui accusare, licet gloss. voluit contrarium in L. qui iudicio, ff. eo. contra quem tenet Angel. Aretin. in dist. suo tractat. in parte, cbe ay tradito la patria, col. 2. versic. quero quis possit, & adde ad istam L. Spec. tit. de accusatore, circa finem, versic. in summa.

(21) Ellos mismos. Concordat cum L. bi tamen omnes, ff. eo. & cap. omnibus, 4. quasi. 3. & 2. quasi. 1. cap. prohibentur.

(22) Quarto grado. Gloss. in L. si femina, C. ad Turpilli. dicit ulque ad septimum: unde forte dicendum est, quod computatio ista fiat secundum sui canonicum, ut dixi in L. 11. tit. 16. part. 3. ubi similiter dixit illa lex de quarto gradu in materia cui ista proportionatur, juxta ea quae tradit Angel. Aret. in tract. maleficiorum,

verfic. necnon ad querelam, col. 12. versic. quero, ergo qui continentur, & Spec. tit. de accusatione, §. 3. videndum verfic. suorum autem, & vid. ad istam L. infra eod. L. 26. ubi enumerat eos qui continentur appellatione suorum.

(23) Suegro. Adde L. 2. in princ. ff. de accusa. conjuncta, L. 4. cum L. sequenti, ff. de testi. ubi, & habetur de his qui sequuntur.

L E X III.

Servus non potest acufare nisi ob annonam contra Regis prohibitionem extra Regnum portatam: vel ob tributum, aut jura Regis occultata: vel ob falsam monetam: vel ob delictum contra Regis personam, vel Regni detrimentum commissum, & in aliis casibus positis, 3. partit. tit. 2. L. 9. Hoc dicit.

(1) Casos señalados. Concordat L. vix certis, ff. de judic. & L. famosi, C. ad leg. Julii, majestatis.

(2) En el titulo. Vide dist. tit. 2. LL. 8. 9. & 10.

L E X IIII.

Non potest accusatus, pendente accusatione, alium accusare de minori, vel aequali crimine, nec etiam ea finita, si ad mortem, vel perpetuum exilium sit damnatus: sed si suam injuriam, vel suorum prosequatur, potest accusare, vel si exilium sit temporale. Hoc dicit.

(1) Seyendo. Quid autem si duo vicissim simul concurrunt ad accusandum? Dicit, quodd tunc unusquisque eorum admittendus est, si alius non obstat propter temporis paritatem, secundum Angel. in leg. 1. in 1. conclusionem, C. qui accusa. non poss.

(2) De mal. Cum generaliter loquatur intellige, etiam accusatus sit de crimine, ex quo non irrogetur infamia, etsi damnaretur secundum Joan. de Imol. in leg. is qui reus, in princ. ff. de public. judic. contra Ang. ibi vide ibi rationem per eum.

(3) Acufar a otro. Concordat cum leg. neganda, C. qui accusa. non poss. & L. is qui reus, ff. de public. judic. & 3. quasi. 11. cap. neganda, & adde L. 4. tit. 10. 3. partit. & procedit hoc etiam ante nomen rei receptum inter reos, secundum opinionem. Azo. quae est communis, siue velit accusare extraneum, siue suum accusatorem: nam de parti, vel minori crimine non poterit: nisi suam, vel suorum prosequatur injuriam, de majori sic, tamen Angel. in dist. leg. 1. is qui reus, & in leg. 1. C. qui accus. non poss. indistinctè tenet, quod post de quocumque crimine, procedit ergo dispositio hujus leg. & dist. leg. neganda, ante, & post nomen rei

gador, de mal, (2) o de tuerto que ouiesse fecho, non podria acusar a otro (3) por razon de yerro que fuesse menor, o yqual, (4) de aquel de que lo acusasse, fasta que fuesse acabado el pleyto (5) de su acusacion. Fuera ende, si lo ouiesse a fazer sobre tuerto que ouiesse fecho a el mesmo, (6) o a alguno de los tu-

yos, de que fezimos enmiene en la tercera ley ante desta. Otrosi dezimos, que si alguno fuesse acusado (7) sobre yerro que ouiesse fecho; e despues de la acusacion, le prouassen que lo fiziera, e diessen sententia contra el, e de muerte, o de desterramiento para siempre; (8) que de alli en

ade-

rei receptum inter reos, ut declarat Joan. de Imol. in dist. leg. is qui reus, col. 4. & 5. Interdum tamen admittitur accusando de pari crimine: puta in odium committentis lenocinium, quo etiam casu admittitur excipiendum, & exceptio habet effectum necdum repulsum, sed etiam punitivum, ut in leg. 2. §. si publico, ff. de adult. & per Joan. de Imol. in dist. leg. is qui reus, col. 17. & 18. si vero velit accusare post nomen receptum inter reos: non ad finem procedenti: sed ut superfedatur prima accusacione pendente, & potest tam de majori crimine, quam de pari, vel minori: & etiam si suam non prosequatur injuriam: & tam adversus extraneum, quam etiam adversus accusatorem, ut in dist. leg. neganda, dummodo faciat ante conclusionem in causa, si vero velit post nomen sic receptum accusare ad finem, ut in causa procedatur, ut tunc, aut vult accusare extraneum, aut suum accusatorem, si extraneum non potest regulariter: fallit tamen si accusat suam, vel suorum injuriam: & sic acculet de pari, vel minori crimine, ut in dist. leg. neganda, & hic. Item fallit nisi acculet de majori crimine, etiam si suam non prosequatur injuriam: maxime si crimem fuisset commissum post nomen rei receptum inter reos, si autem velit accusare suum accusatorem de majori crimine, & non potest etiam suam, vel suorum prosequatur injuriam: dummodo crimen fuerit commissum ante nomen rei receptum inter reos: secus si fuerit postea commissum, secundum Joan. de Imol. in dist. leg. is qui reus, super gloss. 2. col. 7. si vero velit accusare suum accusatorem de pari, vel minori crimine: tunc idem dicendum: ac si accusaret extraneum: hæc sunt dicta Joan. de Imol. in dist. leg. is qui reus, & quia materia est diffusula, & Doctor. variè loquuntur: cum casus occurrat latius percurtate: nam Bart. in dist. leg. is qui reus, & Salic. in dist. leg. neganda, volunt quod possit reaccusare suum accusatorem de majori crimine, etiam commissum ante nomen rei receptum inter reos: in quo articulo. Imol. tenet contrarium, & videbis per eum in dist. leg. is qui reus, col. 7. versic. & per pradicta: item & Ang. de Perusio in dist. leg. is qui reus, & in leg. 1. C. qui accusa, non poss. & Angel. Aret. in tract. maleficiorum in parte, necnon ad querelam, in aliquibus tamen debiant prædictis, ideo tu latius cogitabis: nam propter varietatem opinionum, & quia per ista dicta Imolæ reducuntur variæ, LL. ad concordiam, dicta sua hic posuit, & vid. dist. L. 4. tit. 10. part. 3. autem in in casibus, quibus non potest reaccusare possit officium Judicis implorare: ut crimen puniatur? Gloss. quod sic in d. L. is qui reus, per L. 1. C. de calum. quam approbat ibi Ang. tenet etiam gloss. in L. 1. C. qui accusare non poss. ubi Ang. col. pen. limitat, & intelligit, quando defertur tale crimen in quo iudex ex mero officio posset procedere illo, vel alio non instigante: alias secus, quia non est secundum eum idoneus promotor inquisitionis, qui non est idoneus accusator, & vid. per Joan. de Imol. in dist. L. is qui reus, col. 12. advertit etiam quod si accusatus ab accusato de hoc non excipiat, tenebit processum secundum Bar. in dist. L. is qui reus, col. 5. versic. quarto, quid si ista exceptio per gloss. in L. reum criminis, C. de procura.

(4) Menor, o yqual. Poterit ergo accusare de majori, si acculet extraneum, siue accusatorem: & plane procedit ante nomen rei receptum inter reos: cum tunc

nihil repugnet: & etiam post si accusare velit extraneum: si vero velit accusare suum accusatorem, post nomen rei receptum inter reos, non posset etiam de majori crimine: quia tali casu non potest sumi argumentum a contrario sensu, ex eo, quia per propositionem majoris criminis relutaret exceptio dilatoria, L. per minorem, ff. de judic. L. 1. C. qui accusa, non poss. & L. fin. C. de ordi. judi. & dilatoria non potest proponi post nomen rei receptum inter reos, L. si maritus, §. prescriptiones, cum concordantibus ibi positis, ff. de adult. & procedit hoc etiam si majus crimen de quo tali casu accusaretur esset præjudiciale ad primum, nec ad hoc obstat, dist. leg. 1. C. qui accusa, non poss. quia debet intelligi secundum gloss. ibi, quod ibi non erat receptum nomen rei inter reos: quam gloss. approbat ibi Salic. col. 4. & Bal. col. 2. Joan. de Imola. in dist. L. is qui reus, ff. de publi. jud. col. 7. licet contrarium voluit ibi Bar. & Ange. & nota. quod ex majoritate pæne: cognoscitur majoritas criminis, gloss. notabilis in L. 1. & quando nomen rei dicatur recipi inter reos, vide per Bar. in dist. leg. is qui reus, dum tenet hoc fieri per litis contestationem: & etiam ante si oppositis dilatoriis exceptionibus contra accusationem, iudex pronuntiet procedendum esse ad ulteriora: non obstantibus obiectis, ut in L. adulterii accusatione, C. de adult. & dictum Bar. defendit Joan. de Imol. in dist. leg. is qui reus, col. 2. & 9.

(5) Acabado el pleyto. Lata enim sententia absolutoria poterit accusare: ut in dist. leg. neganda, & hic nisi sententia sit suspensa per appellacionem, secundum Angel. in leg. 1. col. fin. C. qui accusa, non poss. per leg. furti, ff. de his que no. infra, & L. 1. ff. ad Turpillanum, & idem si esset lata sententia condemnatoria de crimine, de quo non remanet infamis: secundum Joan. de Imol. in dist. leg. is qui reus, col. 19. Bart. ibidem col. 6.

(6) A el mesmo. Non tamen propter hoc superfedabitur in accusatione 1. secundum Bart. & Salic. in dist. leg. neganda, & est communis opinio secundum Joan. de Imol. in dist. leg. is qui reus, col. 5. & procedit ista reaccusatio: etsi uterque prosequatur suam, vel suorum injuriam, secundum Salic. in d. leg. neganda: & est communis opinio, secundum Joan. de Imol. in dist. leg. is qui reus, col. 6.

(7) Yerro. De crimine publico intellige, nam si de privato tali: quod non esset infamis, & si damnetur potest accusare: ut in leg. infamem, ff. de pub. jud. & ibi Bart. Angel. Aret. in tractat. maleficiorum in parte necnon ad querelam, col. 17.

(8) De muerte, o de desterramiento para siempre. Concordat cum dist. leg. is qui reus, & a contrario ergo, ubi minor pœna imponeretur, videtur permittere accusare etiam extraneum: sed dicit, quod non potest sumi tale arg. ex eo quod ista lex subdit in fine, cum dicit (a su acusador) dic ergo, ut gloss. & Bart. dicunt in dist. leg. is qui reus, quod si damnatus minori pœna remanet infamis, tunc poterit post sententiam accusare suum accusatorem: ut & dicit in fine ista lex: non vero extraneum, si suam, vel suorum non prosequitur injuriam, si tamen ex condemnatione non remanet infamis: tunc poterit etiam extraneum: & advertit cum hic dicit de muerte, &c. in leg. verò is qui reus, dicit, cum perdit libertatem, vel civitatem, & sic de deportato, vel

adelante non podria acusar a otro. (9) Fuera ende, si lo ouiesse a fazer sobre yerro que conuiniesse a si mesmo, o a los suyos. E aun dezimos, que el acusado contra quien fuesse dada sententia, como diximos en esta ley, non podria despues acusar a aquel que lo acuso, sobre fecho ageno. Mas si la sententia que diessen contra el, non fuesse de muerte, nin de desterramiento para siempre, mas para tiempo cierto, estonce, bien podria acusar a su acusador. (10)

L E Y V.

Como, los Merinos, e los otros Oficiales, pueden apercebir al Rey, de los yerros que se hacen en los lugares do bituen.

A Percebir pueden al Rey, en su poridad, los Merinos, (1) e los otros Oficiales, de

los yerros, e de los maleficios, que fueren fechos en aquellos lugares que ouieren de ver por el; como quier que non pueden acusar a ninguno, assi (2) como sobredicho es: e esto debuen fazer, sin vanderia, e a buena fe. (3) E porque podria acacerse, que alguno fecho moviera a fazer esto maliciosamente, por meter a los que quisiesen buscar mal, en daño de sus cuerpos, o de sus acaeres, por malquerencia, o por algo que les diessen. Mandamos, e tenemos por bien, que si tal malicia (4) fuer prouada contra alguno de los Oficiales, que aya tal pena, qual auria aquel, si le fuesse prouado, que ouiesse fecho aquel yerro, o aquella malfeteria, de que el apercebido al Rey: e demas, que peche al otro todos los daños, e me-

Leyes 1. y 2. tit. 1. lib. 8. Recop.

vel in metallum, L. aut damnum, §. 2. & L. quidam, ff. de penis, & L. capitalium, in princ. unde & illa lex suppletur per istam: ut idem sit in damno ad mortem, nam & damnatus ad mortem perdit civitatem, & libertatem, L. qui ultimo, ff. de penis, ista etiam suppletur per illam, ut & idem sit in damno in metallum, qui perdit libertatem, & civitatem, ut in §. maxima, in fine de cap. dimi. & licet hodie non perdat libertatem per text. in autent. sed hodie, C. de dona. iur. vir. & prior. satis est, quod perdat civitatem, ut dicit ista lex.

(9) Acusar a otro. De novo intellige, nam inchoatam potest prosequi per se, vel procuratorem, si casus sit, in quo procurator admittitur, gloss. & Bart. in dist. leg. is qui reus, per illum text. & tali casu superfedabitur in executione pœne, etsi sit pœna mortis secundum Bart. in dist. leg. is qui reus, col. 6. contra gloss. ibi volentem, quod quando pœna mortis imponeretur, non debeat superferri in executione per leg. cum reis, C. de penis, & ut refert Joan. de Imol. in dist. leg. is qui reus, col. 22. dictum Dyn. & Bart. sequuntur communiter Doctor. & secundum Angel. ibi poterit esse consilium accusato posito in carcere, qui vult sibi mortem differri, quod accuset accusatorem, vel alium de aliquo gravi crimine, nam sic superfedabitur in executione mortis, quod est notatu dignum: quod tamen consilium non prodesse, secundum ibi, si appareat hoc fieri casummodo ad finem differendi executionem, arg. L. satis aperit, C. de falsi. Ang. tamen Aretin. in tractat. malef. in parte, necnon ad querelam, col. 18. tenet opinio gloss. quam & tenuerunt Ricard. & Bart. de Sali. in leg. 1. C. qui accusa, non poss. Alber. post Dyn. in dist. leg. is qui reus, in fine.

(10) A su acusador. Licet damnatus remaneret infamis, permittitur hoc enim in ultione, arg. L. qui cum major. §. liberus, ff. de bon. liber. & in d. leg. is qui reus, & quid sit dicitur in ista materia hujus legis vid. per Joan. de Imol. in dist. leg. is qui reus, col. 19. & 20. in princ.

L E X V.

Licet officialis non potest accusare, ut supra cod. tit. L. 2. verumtamen potest regi secretè maleficia in terris suorum jurisdictionum commissa denunciare: sed si maliciosè denunciet suplicii similitudine puniatur: restituetur denunciatio damna, quæ advenerint super hoc contra denuntiatum, super quibus Regis taxatione stabitur præmissio denunciatio iuramento. Hoc dicit.

(1) Los merinos. Sed cum ipsi judices possunt de criminibus inquirere, & criminosos punire, ad quid hoc providetur denunciaçione fidei Regi? Potest dici quod hoc fit, quia forte erat casus, in quo iudex non poterat procedere per inquisitionem veluti quia non præcessit fama publica, vel aliud, ut possit ad inquisicio-

nem contra aliquem procedere, Rex verò posset, etiam non præcedente fama publica procedere ad inquisitionem, ut dixi in L. 1. tit. 17. part. 3. vel quia delinquentes essent alterius territorii, quos non posset ita habere: & sic necesse sit, ut denunciaret Regi, vel alias hoc esset necessarium, ut quia essent homines potentes. Et advertit lex ista loquitur de denunciaçione, quæ fit per officiales, L. 27. infra eod. de ea quæ fit per alios.

(2) Acusar a ninguno. Ut licet eod. L. 2. habes ergo hic, quod prohibitus accusare non prohibetur denunciare, Bart. tamen in L. divus, 2. ff. de custo. res. dicit quod prohibitus accusare, prohibetur, & denunciare, vid. per Ang. Aret. in tractat. malef. in parte, necnon ad denunciandum, col. 3. ubi vid. de infami, an admittatur ad denunciandum, & tetigi, supra eod. L. 2. allegans Specul.

(3) A buena fe. Concord. cum bis qua habentur in L. divus, 2. ff. de custo. res.

(4) Tal malicia. Nota hoc verbum, quia non sufficeret ad pœnam, de qua hic imponendam, omnis dolus, vel culpa, sed debet esse talis malicia, ut fiat animo damnificandi denunciatis in corporibus, vel rebus: moti ex malevolentia, vel corrupti pecunia: & tene menti in hoc istum leg. nam de jure communi non reperitur hoc ita expressum. Et in ista materia, ut tradit Salic. in L. ea quidem, C. de accusa. col. 6. versic. 12. quare, Doctores faciunt hanc distinctionem, quod si denuntiatores non probant: quia nec causæ asistant: & causam deserunt, tunc propter desertionem pœna Turpilliani puniuntur, & ita procedit, & intelligitur, L. ab accusatione, §. denunciatores, ff. ad Turpillianum. si vero non probant, quia testes denuntiant non attestantur: & tunc si queratur, an puniantur pœna talionis, & dicit DD. quod non per text. in dist. leg. ea quidem, quæ non obligat eos ad inscriptionem. Si verò queratur an extra ordinem puniantur: & tunc distinguunt, an calumnia sit præsumpta, vel evidens, si præsumpta ex probationum defectu, tunc aut denuntiator est voluntarius, & puniendus est extra ordinem: nisi innocentiam suam purget, ut in cap. fin. de calum. ubi vide per Abb. casus ex quibus excludatur præsumptio calumniæ, aut est necessaria, quia ex necessitate officii facit, & tunc non puniatur de præsumpta calumnia, non enim officialis, seu syndicus constitutus ad denunciandum tenetur, nisi de dolo proper necessitatem officii, ut probatur in dist. leg. divus, & tenet etiam Bald. in additio. ad Specul. tit. de accusato. col. fin. Si verò calumnia est evidens, tunc puniatur ad exemplum cæterorum ut in dist. leg. divus, in fin. quod Bart. ibi intelligit extra ordinem iudicis arbitrio, & dicit Salic. quodque posse iudicem pœnam falsi injungere, attenda qualitate calumniæ, & doli, seu ejus circumstantiis: arg. L. 1. in 1. & 3. & 4. respons. ff. ad L. Cornel. de fals.

menoscabos, (5) que le viniere por esta razon: e que sea creydo dellos por su jura, (6) a quel que fuesse así mezclado; afirmando todavia el Rey, la quantia del menoscabo sobre quel manda jurar.

LEY VI.

Como non puede ninguno ome acusar a otro por Personero.

Por si mismo estando delante del Judgador, e non por Personero, (1) deve cada vno a otro acusar. E otrofi aquel que es acusado, el por si mismo se deve escusar del yerro quel ponen. Pero Guardador de huerfanos (2) bien puede acusar a otro en nome de aquel que ouiesse en guarda, (3) en razon de vengança de Partida VII.

fal. tu nota. istam leg. partitarum punientem similitudine supplicii denuntiantem, licet officialem si calumniosè denuntiet alium concurrentibus quibus dixi, & his cessantibus, tenenda videtur prædicta distinctio, & adde huic L. Legem fin. & que ibi dixi tit. 17. part. 3. & vide L. 27. inf. eo. & que ibi dixi.

(1) Todos los daños, e menoscabos. Adde dist. leg. fin. tit. 17. 3. part. & ibi dicta, & nota: quòd licet ubi conjectura facit pro denuntiante, ut excusetur à pœna calumniz: non tamen tunc excusabitur ad expensis, secundum Abb. consil. 78. incipit viso toto processu, 1. vol. tradit Georgius Natam in elem. sapè, §. que omnia, col. 6. de verb. sig. & Hipp. Marti. in practica, §. superest, col. 2.

(6) Por su jura. Nimirum si contra talem dolosum juretur in licem, facit, L. si quando, C. unde vid. L. in actionibus, §. fin. ff. de in litem juran. L. 6. tit. 16. infr. ead. part.

LEY VI.

Acusare nemo potest alium per procuratorem: tutor tamen ob injuriam pupilli, aut suorum consanguineorum, pro quibus si esset major, posset accusare, aculeat nomine pupilli nec puniatur, nisi eum malitiosè accusare probetur. Hoc dicit.

(1) Non per personero. Concordat cum L. pen. §. ad crimen, ff. de publi. jud. & cum leg. servum quoque, §. publicè, ff. de procura. & L. 12. tit. 5. 3. part. ubi vide que dixi.

(2) Guardador de huerfanos. Concordat cum L. 2. C. qui accusi non poss. L. polla. & L. tutorem, ff. de his quib. ut indig. & idem dic in Syndico Universitatis, ut in L. tam collatores, C. de re mili. lib. 12. Gandinus in suo traht. sub rub. qui potest accusare, & sub tit. de homicidiariis, versic. item potest questionem, & sub tit. qui accusi poss. versic. sed pone quod universitat. Specul. tit. de accusatore, in fine. Ang. & Bal. in dist. leg. 2. ubi, & Albet. per Barto. in extravaganti. ad reprimendum in glos. super parte legitima, per Joan. de Plat. in dist. leg. tam collatoris, versic. ut autem, Bal. in L. reos, col. 7. C. de accusi. versic. quid dicemus in syndico, & ibidem versic. quero an in criminali, dicit quòd requiratur speciale mandatum, quia ista iudicia criminalia sunt valde penalia: & in istis pœnalibus, requiratur speciale mandatum, L. 3. §. si procurator, ff. quod quisque jur. ubi vid. ejus additio. & an eo casu quo accusat, vel accusatur universitas possit adversarius universitatis constituere procuratorem, vide per Lucam de Penna in dist. leg. tam collatores quod non. syndicus tamen Collegii fabricum, vel cerdonum, non poterit nomine Collegii accusare: quia non gerit publicum officium: & non reprobentur republicam, secundum Bal. in dist. leg. 2. pater tamen non admittitur accusans, ut legitimus administrator nomine filii, quia in publicis iudiciis pater non est legitimus administrator, L. inter liberos, §. filius

yerro que tanxieste al huerfano, o a sus parientes propinquos; así como sobre muerte, o de sonrra, del padre, o de la madre, o del auuelo, o del auuelo del huerfano, o por alguno de los parientes por quien el podria acusar (4) si fuesse de edad. E como quier que el Guardador non podria prouar (5) aquel yerro sobre que lo acusasse, non cae porende en pena; fueras ende, si prouassen contra el, que se mouiera maliciosamente a fazer la acusacion.

LEY VII.

Contra quien puede ser fecha Accusacion. Cusado puede ser todo ome, mientras bien uiere, de los yerroos que ouiesse fechos; mas

familias, & ibi gloss. notab. ff. de adult. Ang. in dist. leg. 2. col. 2. & in dist. §. filius fam. ubi, & vide quid si filiusfamilias agat in publico crimine, an debeat habere consensum patris, & adde in hoc de patre Bald. in dist. leg. 2. col. pen. versic. quid in patre. Sed pone quòd tutor, vel curator pupilli, vel adulti, est in longinqua Provincia, qui non venit, seu non potest commode venire in Provinciam longinquam ad accusandum tutorio, vel curatorio nomine, an poterit tunc auctoritate Judicis ordinari procurator: qui hoc faciat? Et videtur quòd sic per text. & ibi Bal. in 3. notab. in L. cum & minore, C. si aduers. rem jud. ubi Bald. notat quòd idem operatur procurator legitime ordinatus, quòd tutor, & curator, & per hoc subdit Bald., quòd sicut tutor, & curator possunt auctoritatem præstare minori in iudicio: ita procurator minoris legitime ordinatus, & ex hoc dicto infert Hippol. Marfilensis in L. de minore, in princ. ff. de questionibus, col. 8. versic. & teneas semper menti: quòd si non fuit datus tutor minori in criminali, in casu quæ requiritur, quòd sibi detur: tamen valet processus: si ipsi minori datus fuit, seu constitutus legitime procurator.

(3) En nome de aquel que ouiesse en guarda. Vides hic expressum, quòd tutor potest accusare tutorio nomine pupilli, & sic approbatur opin. Rica. Imo. Bar. Ang. & Salic. in dist. leg. polla. & per Bart. in L. 2. §. pupillis, ff. de accusi. & reprobat opin. gloss. in dist. leg. 2. & in dist. leg. polla. dicentis, quòd debet tutor, vel curator accusare, nomine proprio, & non nomine minoris: quam approbant Gandinus in suo traht. cap. 2. versic. item accusare prohibentur, & Jacob. Butri. Bald. & Paul. de Cist. in dist. leg. polla. & istam dicit tutiore formam Alberic. in dist. leg. 2. scilicet ut concipiat tutor accusationem nomine proprio ad utilitatem pupilli: sed utraque forma erit bona: ut hic vides.

(4) Por quien el podria acusar. Ut supr. cod. L. 2.

(5) Non pudiesse prouar. Excusatur enim ratione officii à præsumpta calumnia, quia non probavit: ut hic, & in dist. leg. 2. non tamen excusatur ab onere probationis, si enim nullam probationem induxisset: non excusaretur: quia in certis non est locus conjecturis, L. continuus, §. cum ita, ff. de ver. obli. Bald. in dist. leg. 2. col. fin. & satis probatur hic, cum dicit (non pudiesse prouar) requiritur ergo, quòd ex parte sua inducat probationes: quæ tamen si non sint sufficientes, excusatur à præsumpta calumnia, & adde quòd habetur in L. 1. §. 2. ff. ad Turpill.

LEY VII.

Quilibet potest accusari si vivit: post mortem verò minime nisi ob prodicionem contra Regem, aut bonum commune patriæ: aut si miles stipendiatus ad inimicos se contulit: vel est eis contra Regem auxiliatus, vel Regnum, vel propter heresim, vel si Regis officialis ex administratione aliqua bona subtraxit. Hoc dicit.

L. 19. tit. 22. P. 3. Guar. de sem. 34. c. 27. Gomez de Belic. n. 78. L. 23. h. tit. ex l. 29. Molina tract. 3. dispur. 13. pag. 1996. et n. 5.

Vide Leg. A. 9. tit. 19. lib. 9. in. qui huyus conexo xia is de tra.

LEY VIII.

Por quales yerroos que el Oficial haze, puede ser acusado.

Qualquier Oficial, de aquellos que ha poder de judgar, o de cumplir la justicia por mandado del, que fiziesse tuerto a otro, por precio que le den, o dexasse de fazer otrofi lo que deniesse, por algo que ouiesse recebido, puede porende ser acusado en su vida, e despues que fuesse muerto. (1) E esto mismo, dezimos, que pueden fazer e todos los otros que furtassen alguna cosa Religiosa, o santa. (2) Otrofi dezimos, que si alguna muger fuesse acusada, que se trabajaua de muerte de su marido, (3) que maguer acaciesse, que muriesse ante que el pleyto de la acusacion fuesse acabado; que bien pueden conoiter de tal pleyto despues de la muerte della, e dar sententia contra ella, dandola por enfadada, (4) si fallaren en verdad que fue en culpa. E aun dezimos demas desto, que todos los bienes que esta ouo, que fueron de su marido, (5) deuen ser de la Camara del Rey. E la razon, por que pueden acusar a todos los que diximos en esta ley, e en la que es ante della, despues que son muertos, en esta; por que ellos son enfadados de tan guisados males que fizieron, e pues que en los cuerpos non les pudic-

Ley 1. tit. 1. lib. 8. Recop.

Partida VII.

(1) Despues que fuesse muerto. Concordat cum L. defunho, ff. de pub. jud. & L. ex iudiciorum, ff. de accusi. & C. si reus, vel accusator mor. su. L. 1.

(2) Acusacion. Sive accusetur de crimine publico, vel privato: ut voluit gloss. & Ang. in dist. leg. ex iudiciorum, Joan. de Imo. in dist. leg. defunho, ad fin.

(3) A los hazedores dellos. Errant ergo iudices maleficiorum; qui in defunctos faciunt executionem pœnæ capitalis: ut hic, & in dist. leg. defunho, ubi Ang. quòd mortuus delinquens non debet suspendi, vel de capitali: & quòd si iudices in contrarium faciant, tenebuntur in syndicatu, tamquam injuriam inferentes cadaveri, L. 1. §. quotiens, ff. de injur. dicit tamen ibi Joan. de Imol. quòd contrarium de facto, quandoque servatur in fimosis latronibus, vide ibi per eum, & per Ang. & Jaf. in L. 2. C. qui testis, fof. pos. & per Ang. in L. unica, C. ex deli. defunhorum.

(4) De traycion. Concordat cum L. ex iudiciorum, ff. eo. & L. fin. ff. ad L. Jul. majest. & §. 2. infr. de pub. jud. & erit tunc offendens libellus hæredi volenti purgare, & defendere memoriam defuncti, secundum Alber. in dist. leg. fin. & quo tempore expiret potestas accusandi memoriam defuncti, vide per gloss. in L. Manicheos, C. de heret. & per Ang. Arct. in traht. maleficiorum in parte (che ay tradido la patria) col. 4.

(5) Heresia. Adde L. Manicheos, C. de heret. & L. 2. & L. apostatarum, C. de apost. & dicit Alberic. in dist. leg. 2. quòd etiam centenaria præscriptio non impedit cognitionem, & pronuntiationem super crimine heresis contra defunctum, alleg. cap. fin. 24. quest. 2. & alia, quæ videbis ibi per eum: & vide quæ habentur in cap. 1. de præscrip. lib. 6.

(6) Furtado algo, o tomado. Concordat cum leg. fin. ff. ad leg. Jul. pecul.

(7) De tirasse de su seruicio. Concordat L. defunhorum, C. de re mili. lib. 12. & nota istam legem ad declarationem illius.

(8) E se fuesse a los enemigos. Non ergò sufficet sola desertio, nisi & cum ea concurrat, quòd transfugiat ad

hostes, vel eis auxilium impediatur contra Regem, vel Regnum, ut ex hoc possit accusari post mortem.

(9) Destas cosas sobredichas. Alios casus vide in leg. sequent. & per gloss. & Bart. in dist. leg. ex iudiciorum, & per Spec. tit. de accusatore, §. 1. fol. fin. vers. item quòd reus mortuus est, ubi de crimine repetundarum, vel quòd quis mortem sibi conscivit, & de aliis: vide ibi, & adde etiam alium casum, de quo per Ang. in leg. unica, C. ex deli. defunho, col. 2. ubiqueque scilicet, per leg. pœna infligitur ipso jure, quo casu reus intelligitur fidei mori, lata sententia alleg. L. Cayus, ff. ad Sillan. & L. fin. ff. de bon. co. qui mort. sibi conscivit.

LEY VIII.

Accusatur quis post mortem de crimine repentundarum, & de crimine peculatus, & muliere accusata de morte mariti defuncta, potest prosequi accusatio contra eam. Hoc dicit.